- Mediator Dei et hominum, solus Christus 122; quia idem Deus, idem homo (Leo M.) 31; nos Deo reconciliat impletionem obedientiae 123; per mortem suam 124; nulla salus sub utroque Testamento sine fide mediatoris 153s.
- Melchisedech decimas accepit Abrahae, qui sic minor se manifestavit 34; ritum Eucharistiae Melchisedech ostendit, ubi panem et vinum Abrahae obtulit 281.
- Mendacium 212-218; quid sit mendacium (Aug.) 215; prohibetur 212; triplex genus (Aug.) 213; octo genera (Aug.) 214; omne genus, peccatum (Aug.) 215, 216; omne genus fugiendum (Isid.) 215; quia non est a Deo 215; etiam si alicui prodest, semper peccatum (Aug.) 217; quando veniale 213, 214; quando damnabile 214; mendacium ioci, an peccatum 217; in Iacob videtur non esse mendacium sed mysterium (Aug.) 218.
- Mens humana nunquam sui non meminit, intelligit, diligit (Aug.) 165.
- Mentiri, loqui contra quod animo sentit quis (Mag.) 215; non convenit perfectis (Aug.) 213.
- Meritum omne hic comparatur quo possit post hanc vitam quispiam gravari vel relevari (Aug.) 524; in hac vita tantum 524 (Aug.), 554 (Fulg.); an augeatur per unam virtutem magis quam per aliam 203; per nullam plenius caritate 203; an maius habeat dilectio inimicorum 177-180; Deus iudex et distributor meritorum 533.
- Meritum Christi 111-118; non meruit eius natura humana assumi in unitatem personae Filii (Aug.) 51s; quid sibi meruit, quid membris 112; haec meruit ab ipsa conceptione 113; proficit quotidie in membris 113; quomodo datur ei nomen super omne nomen 114; et omnis potestas 115.
- Metropolita praeminet provinciae 406; nunc archiepiscopus vocatur 407.
- Ministerium officii, non bonum meritum, gratiam aliis transfundit (Ambrosiaster) 367s; unde ministri impares non conferunt baptismum imparem (Aug.) 263s; quia potestatem Christus sibi retinuit (Aug.) 265s; substantia panis ministerio sacerdotis fit corpus et substantia vini fit sanguis Christi 296s; minister indignus potest remittere vel retinere peccatum, sed non digne vel recte 367; ministri Ecclesiae reges esse debent, ut se et alios regant 395; praecellere debent sanctitate vitae 407.
- Miseria hominis et misericordia Dei plena est terra (Aug.) 535.
- Misericordia Dei multiplex (Leo M.) 349; ubique (ps-Aug.) 352; Deus misericors in natura, miserator in exhibitione 533; quae opera Dei pertinent ad misericordiam, quae ad iustitiam 532-537; misericordia hic, iudicium in futuro (Aug.) 529-535.
- Misericordia nemini neganda (Aug.) 170; misericordia in poenitentis imponendis, praesertim morientibus 376.
- Missa, quid nomen significat 312 (ps-Aug.), 408; an proprie dicitur sacrificium vel immolatio 308.
- Missio divina, in Incarnatione 24s; missio Spiritus, sed non in carne 25; bis datur Spiritus 164.
- Mitigatio poenarum damnatorum, possibilis (Aug.) 531.
- Modus diligendi seipsum, proximum, Deum 164ss; modus vivendi hic, et eius effectus post mortem (Aug.) 523s.
- Monstra (humana) resurrectura, sed potius correcta natura (Aug.) 522.
- Morientes, non eis abneganda est poenitentia (Leo M.; ps-Iulius) 377.
- Mors, separatio animae a carne (Aug.) 130, 132, 134; defectus generalis 103; corpus non solum aptitudinem moriendi, sed etiam necessitatem habet 103s; semper humano affectui odiosa 107.
- Mors spiritualis, separatio animae a Deo (Aug.) 130; triplex in peccato (Aug.) 336s; mors perpetua damnatorum (Aug.) 531.
- Mors Christi 130-139; nostra redemptio 118ss; separatio ad tempus carnis et animae, sed neutrius a Verbo 131, 133; an fuerit in Christo necessitas moriendi 103s.
- Mortui resurgent 510; mortuus sine fide et sacramentis, an ei prosint suffragia (Aug.)

- 524s; mortui curam habent de vivis, etsi probabiliter nesciunt quae hic aguntur 557.
- Mulier quare de latere viri formata 435; ad quem usum facta 416; quod remedium vel iustificationem habuerunt ante Christum 237; necessitate cogente, potest baptizare 268; in matrimonio, nec ancilla nec domina 435; quaedam viros suos recipere noluerunt post captivitatem (Leo M.) 482s.
- Mus quid sumit? 314.
- Muscipula, crux Christi (Aug.) 120.
- Mysterium fidei in Eucharistia 297 (Lanfr.), 310 (Remig.); mysterium divinum 294; mysterium Christi (Greg. M.) 299; mysterium pacis et unitatis (Aug.) 285.
- Nativitas gemina Christi 67s; una ex Patre ante saecula, una in ultimis, propter nos (Dam.) 68; in hac, quomodo dicitur natus Christus de Spiritu Sancto 38ss.
- Natura divina utrum assumpserit naturam humanam 41-46; inconverse et inalterabiliter uniuntur in Christo (Dam.) 61s; natura divina qua nihil melius et amabilius (Aug.) 189, incommutabilis manet in incarnatione 44s; an debeat dici caro facta 45, 46, 67; natura humana, anima et corpus 27, vera et incommutabilis humanitas 45, assumitur a Verbo, ut toti mihi salutem gratificet (Dam.) 29, et membra simus Unigeniti (Aug.) 185.
- Nazaraei, id est sancti, tonsuram observabant 395.
- Neophytus, quis 276; neophyti unguentur in baptismo 390.
- Nomen super omne nomen Christo homini datum 114, ut cum ipsa forma servi nominetur unigenitus Filius Dei, 114, 115; nomen, non nomina, in invocatione Trinitatis 247; quaedam nomina scripta in libro vitae et postea deleta 182.
- Nox media in iudicio (Aug.) 512; nox cessabit post iudicium 546s.
- Nuptiae, bonae in genere suo (Aug.) 449; non celebrandae quibusdam temporibus 456; primae solae benedictione Dei celebrantur 392s; secundae et successivae legitimae sunt 508, sed carent gloria (Ambrosiaster) 509; v. Coniugium, et Matrimonium.
- Obedientia Christi meruit gloriam corporis et impassibilitatem animae 113.
- Oblivio Dei in damnatis, ex doloribus tormentorum 555.
- Obstetrices Hebraeorum, qualiter mentitae sunt 213s.
- Odium falsum qui habet erga animam suam, non est misericors sed crudelis (Aug.) 330.
- Officium precum [oratio fidelium] ad diaconum pertinet (Isid.) 402.
- Oleum, in ordinatione presbyteri 404; oleum infirmorum in Unctione extrema 390; v. Chrisma.
- Opera bona sola quae fiunt per dilectionem Dei (Aug.) 143s; quomodo Deus operatur in eis et nos 267; tria, ieiunium, eleemosynae, orationes, invigilant contra peccatum (Aug.) 341; mortuos sepelire et sepulcra construere (Aug.) 525; illa sine caritate facta, ad quid prosunt 332s; ante peccatum facta, poenitentia reviviscunt et remunerantur 319, 332; opera iusta et peccata non possunt simul fieri 332; opera bona et mala revocantur in iudicio (Aug.) 513; illa bona nihil prosunt peccatori nisi ad mitiorem poenam 333s; opera mortua, quae 332.
- Opera Dei quomodo quaedam dicuntur misericordiae, quaedam iustitiae 533s.
- Opera Legis imposita in servitutem, non in iustificationem (Gl.o.) 234.
- Opus iustitiae et opus misericordiae, ex parte sacerdotis in poenitentia 362.
- Orarium, id est stola diaconi 402.
- Oratio Christi, an semper impleta 105ss; oratio Ecclesiae mortuos adiuvat (Aug.) 524, 525; oratio quotidiana satisfacit peccatis levibus (Aug.) 341.
- Ordo 393-416; definitio ordinis 405; quare dicuntur sacramenta 405; duo tantum sacri dicuntur 405; quales impediunt matrimonium 463, 475s; aetas canonica 415s; septem gradus 393, 394, qui exemplo Iesu Christi monstrantur 393s, qui eos observandos Ecclesiae reliquit 394; septem etiam propter

- septiformem gratiam Spiritus Sancti 394; qui ordinatione conferuntur 394; ordinatio ostiarii 396; lectoris 397; exorcistae 398; acolythi 399; subdiaconi 400; diaconi 402; sacerdotis 404; qui sunt candidati digni (ps-Clem.) 394; qui indigni 394.
- Ordinatio an valide fiat ab haereticis 408-413; ordinati ab haereticis caput habent vulneratum (Innoc. I) 408s; non iteratur si ordinatus venit ad unitatem (Aug.) 410, 411; non recte dat qui ab unitate recedit, sed tamen dat (Aug.) 411; ordinatio a simoniacis facta, an valida 413s; ordinatio violenta an valeat 415.
- Ordo diligendi: quid prius, quid post 171ss; ordo resurrectionis 510; ordines quatuor in ultimo iudicio (Greg.) 538ss.
- Ostiarius 396s.
- Pacta nuptialia quaedam de futuro, quaedam de praesenti 430; pactio coniugalis sola facit coniugium (Ambr.) 423, 428.
- Panis et vinum prae ceteris cibis hominem sustentant et laetificant 285; quae Melchisedech Abrahae obtulit 281; materia sunt Eucharistiae 281; species eorum sacramentum 284, 285; signum rei sacrae, unitatis Ecclesiae 284, et pacis 285.
- Papa, pater patrum 404.
- Paradisus, ibi esset thorus immaculatus et nuptiae honorabiles 417.
- Parentela, ut affinitas (ps-Greg.) 495; gradus eius 491ss.
- Parentes, honorandi et amandi ante alios 173, 175; eis debita reverentia exhibeatur et necessaria ministrentur 209; quaestio de parentibus malis 175s.
- Paritas coniugum in debito solvendo 451s.
- Partes seu fractiones Eucharistiae quid significant (ps-Sergius) 307.
- Parvuli in Vet. Test. qui moriebantur ante circumcisionem non salvabantur (Beda) 239; ita et nunc illi defuncti ante baptismum 239, et numero infidelium adscribuntur 259; nondum possunt uti libero arbitrio 340; unde sine fide aliena non accipiunt remissionem in baptismo 253, ubi tantum peccato originali moriuntur (Aug.) 252, et fideles fiunt fidei sacramento (Aug.) 259, ubi suscipiunt sacramentum et rem 251s, et gratiam operantem et cooperantem in munere, non in usu 262s.
- Passibilitas et Passio Christi 92-105, 111-118; sacerdos, hostia et pretium reconciliationis 128, Christus vere passus est, non putative (Pelagius) 44, 97; quia voluntarie passibilitatem suscepit 103s, nec pati timebat (Aug.) 99; ut homo turbabatur, flebat, crucifigebatur (Ambr.) 97; ut homo habuit tristitiam, quam meo suscepit affectu (Ambr.) 97; oratio eius in agonia potius pro nobis (Hil.) 110s; an ibi dubitaverit 110; distinguere oportet inter passionem et propassionem 98s; in passione personam gerebat Ecclesiae (Aug.) 98; spiritum emisit, non amisit (Ambr.) 134; inferno non claudabatur (Ambr.) 138; utrum homo fuerit in triduo mortis 135s; Christus sibi meruit impassibilitatis et immortalitatis gloriam 112; potuit tamen haec assequi sine merito passionis, quia per passionem nil sibi meruit quod non ante per virtutes meruerit 116; eius passio et mors nobis sunt forma virtutis et causa liberationis 116; Christus, in qua aetate mortuus 517.
- Passio martyrii implet vicem baptismi 255.
- Pater a nullo alio est, unde missus non est 24s; tres rationes hic 24ss; utrum potuerit incarnari 26; operatio Trinitatis in incarnatione 26; vox Patris in baptismo Christi 27; pater hominis Christi non est Spiritus Sanctus (Aug.) 38s.
- Pater noster (oratio dominica) delet minima et quotidiana peccata (Aug.) 341.
- Patientia Dei super peccatores (Aug.) 323; patientia emittit in Iob 203.
- Patriarcha, summus patrum (Isid.) 406; patriarcha romanus summus omnium 406.
- Patrini in baptismo respondent pro parvulo, non pro seipsis 274; non respondent pro adultis 274; fides eorum parvulis prodest ad remissionem peccati originalis (Aug.?) 340.
- Peccator in quantum talis, non diligendus

- (Aug.) 172; quomodo omnium reus (ps-Aug.) 338; quid debet facere ad veniam (Hier.) 345; eleemosynam sibi primo faciat 331; est dupliciter ligatus 355s, 357; se ipsum ligare et solvere non potest 354; etsi solutus apud Deum, in facie Ecclesiae non solutus habetur nisi per iudicium sacerdotis (Hier.) 361; ponat se in iudicio et potestate sacerdotis (ps-Aug.) 338; unitas Ecclesiae succurrit peccatori (ps-Aug.) 352; quid facit peccator ingratus qui ad vomitum redit 388.
- Peccatum nullum potest admitti in Christo (Aug.) 39; gratia vincitur a B.V. Maria (Aug.) 33; peccato moritur omnis qui baptismum suscipit (Aug.) 252; peccatorum remissio fit in Spiritu Sancto (Aug.) 209, 359, 360; dimittuntur a Deo per contritionem cordis 355; et per poenitentiam, etiam frequenter 322s; an redeant cum replicantur 253, 319, 386ss; utrum aliqua remittantur post hanc vitam 379.
- Peccatum grave, mors animae 343; peccata in corde, in facto, in consuetudine (Aug.), quasi tres mortes 336; contumeliam facit Spiritui peccatum grave et eum fugat 262; hominem reddit indignum Sacramento altaris 308; et incapacem operum iustorum 332; animam maculat 364; non omnia peccata paria (Aug.) 204s; adulterium, grave 214; sed contra naturam in matrimonio, pessimum (Aug.) 481s.
- Peccatum lingua cordis apud Iudicem iugiter confiteri debemus 353; primum Deo, dein sacerdoti, et, si ipse defuerit, etiam socio 353; corporali praesentia confitenda 349, sacerdoti pandimus peccata graviora 353, saltem semel in confessione 384; peccata occulta confessione secreta et satisfactione occulta purgantur 352, 353; confessio generalis delet peccata mortalia quorum intelligentia non habetur 384; peccata publica publico egent remedio (Gl.o.; Beda) 353.
- Peccatum veniale confiteri possumus proximo (Beda) 352s; sed perfectius est exprimere tale in confessione 384; venialia sunt quasi quaedam cremabilia aedificia (Aug.) 380, quae humanae fragilitati, parva sed crebra, subrepunt (Aug.) 341; quae multiplicata nos gravare possunt sicut unum peccatum grande (Aug.) 341; quae sit satisfactio sufficiens 341s; quaedam post hanc vitam in igne emendatorio delenda et purganda 380, 383.
- Perfecti non cogitant placere mundo 382, quia aedificant aurum, argentum, lapides pretiosos 382; perfectorum est diligere inimicos et benefacere eis 178s; eis non convenit mentiri (Aug.) 213; perfectio caritatis autem in altera vita attingitur 166.
- Periurium 218-227; mendacium iuramento firmatum 218; an semper mendacium 218ss; sententia verior 219s; quando fit 220; periurus an sit qui non facit quod incaute iuravit 226; periurium prohibetur octavo praecepto 212.
- Persona, definitur (Boethius) 48, 72; una persona quilibet homo, anima et caro (Aug.) 51; personae legitimae ad contrahendum matrimonium 462s.
- Persona Christi 41-59; utrum persona divina personam humanam assumpserit vel naturam 41-46; quod non accepit personam 47ss; quod persona Christi composita sit sec. quosdam 52ss; quod non composita 55, 63; persona una Filii Dei et filii hominis 91, 92; an persona tertia in Trinitate, Christus homo 72.
- Petitiones nostrae angelis et sanctis innotescunt in Verbo 527.
- Petrus apostolus, architectus Ecclesiae (Aug.) 158; symbolum unitatis fidei et societatis Ecclesiae (Beda) 367; quomodo ductus ad mortem 107.
- Philosophia taceat, quia fidei sacramentum a philosophicis argumentis est liberum (Ambr.) 136; philosophi quomodo definiunt sapientiam (Aug.) 198; physici dicunt diebus 46 formam humani corporis perfici 36.
- Pietas Dei nunquam spernit poenitentiam etiam brevi tempore gestam (Chrysost.) 323; pietas ut Dei cultus 69, 199.
- Piscatoribus creditur (Ambr.) 136.

- Planctus exterior et interior (Ambrosiaster) 260s.
- Plebs christiana sub ductu et exemplo sanctorum pastorum 407.
- Plenitudo sapientiae et gratiae in Christo 84s; plenitudo temporis, quid 23s.
- Pluvia, symbolum divinae misericordiae 328.
- Poenitentia peccatorum nostrorum quomodo Christus portavit super lignum 93, 121s; poena peccati erat in Christo sed non culpa peccati 35; an sine sensu poenae (opinio Hilarii) 100-103; poenalitas et poena temporalis remanet in nobis post baptismum 261; vetustas nostra dupla 93; poena temporalis peccati 121, 355; aut homo punit aut Deus (Aug.) 374.
- Poena post mortem, si poenitudo in hac vita non sufficit in vindictam peccati 374, 383; poena aeterna, an mitigatio aliquando detur 529-532; poena inferni omnibus damnatis communis (Aug.) 531; tam grandis ut ei possint nulla tormenta quae novimus comparare (Aug.) 531.
- Poenitens non potest digne poenitere quem non sustineat unitas Ecclesiae (ps-Aug.) 352; non vere poenitet qui confessionis votum non habet 327, nec desiderat et requirit sacerdotis iudicium 351; quia poenitere est poenam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo quod commisit peccando (ps-Aug.) 320; solus Deus autem eum solvit et illuminat 358; poenitentibus morituris satisfactio innotescenda, non imponenda 376; poenitens morte praeventus, an eius oblatio recipienda 378s.
- Poenitentia, secunda tabula post baptismum (Hier.) 315, qua post lapsum resurgimus 316; sacramentum est (exterior) et virtus (interior) 316, 374, 389, 390; dicitur a puniendo 316; quid sit secundum quosdam 317s; vera poenitentia, cessare a peccato (Ambrosiaster) 318; est poenam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo (ps-Aug.) 320; tribus modis agitur: ante baptismum, post, et quotidie 340; fructifera, in corde contritione, in ore confessione, in opere humilitate (ps-Chrys.) 336; periculosum differre ad finem vitae 373; age dum sanus es 372; melior sera quam nulla 373.
- Poenitentia exterior, sacramentum 315-390; iam fuit sicut coniugium ante tempus gratiae, etiam a primordio generis humani 389; quid sit sacramentum, quid res 389s; tria observanda: contritio, confessio, satisfactio 336s; an sine confessione dimittatur peccatum 342; argumenta et auctoritates probantes in sola contritione peccata dimitti 343; aliae, quod sine confessione non dimittuntur 344s; primam sententiam defendit Magister 345s; confessio oris autem et exterior satisfactio requiritur saltem in voto 346, et in actu si tempus et opportunitas se offert 348ss, quia Christus hanc potestatem praepositis Ecclesiae tradidit (Leo papa) 349, ut nemo poeniteret in occulto (ps-Aug.) 349, sed quod erubescens pro Christo ex dono Spiritus 345, fiat dignus misericordia 350; et sic poenitentia spem vitae reparat (Leo) 349; non est neganda tempore necessitatis et periculi (Leo) 377; nec morientibus (ps-Iulius) 377.
- Poenitentia imposita seu satisfactio, pro qualitate peccati imponenda (Leo M.) 376; vel iuxta arbitrium sacerdotis intelligentis (ps-Hier.) 376; non tam consideranda mensura temporis quam doloris (Aug.) 375; moribundis innotescenda, non imponenda (ps-Theod.) 376.
- Poenitentia interior seu virtus mentis 316-324; fructuosa in hac vita tantum (Fulg.) 554; sed perdurat in vitam aeternam 374; timore concipitur 316; quid sit 316 (ps-Ambr.), 317 (Greg.), 318 (Ambrosiaster), 320 (ps-Aug.), 344 (ps-Ambr.); definitio Magistri 318; partes eius 319; tres sunt (ps-Chrys.) 336; fructifera poenitentia opus Dei (ps-Aug.) 372; et donum Spiritus Sancti (Aug.) 346; quia sine caritate in nobis non potest esse illa vera poenitentia (Aug.) 333, quae conatur ducere ad baptismi puritatem (ps-Aug.) 334, et ad priora bona 332, excidendo causas peccatorum (ps-Aug.) 329, et reparando spem vitae (Leo M.) 349; tempus poenitentiae, usque ad extremum

- articulum vitae 371; quia Deus nunquam spernit poenitentiam (Chrys.) 323; sed periculosum est ad mortem protrahere poenitentiae remedium (ps-Aug.) 372; age ergo poenitentiam dum sanus es 372, faciendo fructus dignos poenitentiae secundum qualitatem et quantitatem culpae 337.
- Poenitentia solennis 321s; de gravioribus scilicet criminibus (Orig.) 322; quae unica est secundum morem Ecclesiae 321; quando expedit (Aug.?) 348s; non servatur in quibusdam ecclesiis 332.
- Poenitentiae minister 348-371; soli Deo confiteri non sufficit 351; Deus ipse poenitentem solvit et illuminat 358; sed sacerdotibus confiteri oportet quia per illos claves ministrantur (Aug.?) 348, et indulgentia obtinetur (Leo M.) 349; sicut praecepit Deus in Lege 349; sic spes vitae reparatur (Leo M.) 349; sacerdos quaeratur qui sapiens et discretus 352, sciat ligare et solvere 351, ac iudicare de crimine 355; qui tunc ligat vel solvit 356ss, usu clavium 361ss (v. Claves), et gratiam transfundit pro suae dignitatis officio 367, non pro suis meritis 368; qualis debeat esse qui aliorum iudex constituitur 369ss.
- Poenitere est poenam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando (ps-Aug.) 320.
- Polygamia 457ss; ante Legem apud patriarchos 457-460; ubi nec crimen fuit vel peccatum (Aug.) 457; sub Lege 460ss.
- Pompae funeris, solatia vivorum, non adiutoria mortuorum (Aug.) 525.
- Pontifex princeps sacerdotum (Isid.) 406; pontifex summus, vicarius et successor Petri 404; pontifices vicem gerunt Apostolorum 404.
- Populus Dei peculiaris, in Vet. Test. 457; populus christianus in aqua vino mixta intelligitur 301s.
- Potentia divina, una in tribus personis 246s; potentia Christi minor quam eius scientia 91; in quo subiecto 92.
- Potestas quando omnis Christo data est 115; potestas baptismi soli Christo pertinet, quia
- eam sibi retinuit 265s; quid sit haec potestas 266s; potestas dimittendi et retinendi peccata, quomodo Ecclesiae et sacerdoti concessa 359ss; an omnes sacerdotes habeant potestatem ligandi et solvendi 366s; an dependeat ex moribus sacerdotum 366; opinio Magistri 367; potestas iudiciaria in Ecclesia (Beda, sub nomine Hier.) 367; potestas spiritualis et officium traditur in ordinatione 405.
- Praeceptor (Isid.) 407.
- Praecepta decem 206-229, tamquam decem chordae psalterii caritate tangenda sunt 229; omnia ad duo mandata caritatis pertinent, per caritatem implentur et ad caritatem tamquam finem referuntur 205; tria, in prima tabula, pertinent ad cognitionem et dilectionem Trinitatis; alia septem, in secunda, ad dilectionem proximi (Aug.) 206, 209; primum pertinet ad Patrem, secundum ad Filium, tertium ad Spiritum Sanctum 209; quartum (primum secundae tabulae) 209; quintum, sextum, septimum 210s; octavum, cum tract. de mendacio, periurio et iuramento, 212-227; nonum et decimum 228; quomodo differunt sextum et nonum, septimum et decimum 228.
- Praeceptum caritatis unum, licet duo 167; quare datur 166s; praeceptum speciale diligendi nos et corpus nostrum non datur 168s; praecepta moralia omnia ad caritatem referuntur 205.
- Praedestinatio Christi, secundum sententiam secundam incarnationis 60; secundum tertiam sententiam 65; quod persona Filii est praedestinata secundum hominem assumptum, et natura humana praedestinata ut Verbo personaliter uniretur 76s.
- Praelatio omnis cessabit post iudicium (Haymo) 541s.
- Praemia iustorum ut mansiones diversae (Chrys.) 548.
- Praeputium, quare in hoc circumcisio fiebat 238.
- Praesentia Christi eucharistica testimoniis convincitur 294ss.

- Praesumptio, sperare aliquid sine meritis 159.
- Preces nostrae quomodo innotescunt apud Deum (Aug.) 528.
- Presbyter graece, senior latine (Isid.) 403; virtutibus praecellat 403; an possit confirmare 277; chrisma conficere ei non licet 378; non reconciliet inconsulto episcopo 377s; consecrare virgines, quando ei competit 378; v. etiam Sacerdos.
- Pretium nostrae reconciliationis, Christus 128.
- Primitia nostrae massae (Dam.) 35.
- Profectus Christi in sapientia et gratia 84-89.
- Prolis procuratio ut causa finalis contrahendi matrimonii 441; inter bona principalia coniugii 442.
- Promissio, aliud promittere, longe aliud facere 432.
- Propassio et passio, quomodo differunt 98s; qui defectus in Christo secundum propassionem 98.
- Propinquitas, quid et gradus eius 491ss.
- Proprietas in Christo, qui Filius est nomine et proprietate (Hil.) 76.
- Proximus quid 170s; et quibus modis dicitur 171; omnis homo (Aug.) 164; homo, angelus, Christus 170; qui erga alios existit misericors, vel qui indiget officio misericordiae (Aug.) 170; diligere non potest sine Deo (Aug.) 167; diligendus in bono et propter Deum 164; proximus totus, id est anima et corpus, an diligendus 168; an omnes homines pariter diligendi 172ss.
- Proximitas spiritualis 505, seu spiritualis germanitas 501-508; inter compadres et filios spirituales 501; sacerdotem et baptizatum 501; sacerdotem et poenitentem 501s; ut impedimentum ad coniugium inter compadres et filiam 501-505; vel inter filios naturales et spirituales eiusdem viri etc. 505ss.
- Prudentia, ut virtus cardinalis 187-189; in praecavendis insidiis 188; an in futuro 189; prudentia Dei (Orig.) 534.
- Psalmista (ordo) 397.
- Pudicitia non est vera infidelis cum fidei (Aug.) 486.
- Pudor confessionis perfecto timore solvitur (ps-Chrys.) 355.
- Puerperium (et abortus) quando ad homicidium pertinet 445s.
- Punitio temporalis non semper liberat a flagellis post hanc vitam 325; aut homo puniatur aut Deus 374; homo punit poenitendo 374.
- Purgatorium 371-374; 379-383; 523-525; 526s; ignis etsi non aeternus, miro modo gravis (ps-Aug.) 373, 380 (Aug.); quo purgandus qui distulit conversionem 373; quanto durat purgatio (Aug.) 380; qua quaedam venialia delentur tardius citiusve 380; quibus suffragiis iuvantur defuncti 523ss.
- Quaternitas in Deo excluditur quia unus est Christus (Aug.) 51.
- Raab, qualiter mentita est 213s.
- Rachel 438, 457, 458.
- Rapina septimo (quarto sec. tabulae) mandato prohibetur 210.
- Raptor sponsae alterius publica poenitentia mulctetur et sine spe coniugii maneat (Conc. Trosl.) 430; quid sit raptus 500.
- Raptus in ultimo iudicio, simul mors erit vivorum et eorum resurrectio (Ambrosiaster) 515; forsitan sine morte (Aug.) 515.
- Ratio seminalis in Abraham 34s.
- Rebaptizare haeticum peccatum est; catholicum, scelus (Aug.) 269; error Cypriani hic, ex ignorantia 269s.
- Receptacula diversa animarum post mortem (Aug.) 523.
- Reconciliatio humani generis, opus Trinitatis per Verbi incarnationem (Fulg.) 27, 44, et mortem eius 122s; reconciliatio poenitentium absque sacerdotali iudicio institutioni ecclesiasticae repugnat 354; non fiat inconsulto episcopo 378; post publicum crimen fit ante introitum ecclesiae 378; reconciliatio coniugii post adulteria, non fiat sine poenitentia 471.
- Redemptio seu reparatio et liberatio hominis 24, in utroque sexu 83, a poena aeterna et culpa 121, quare per Filium 24ss, redemptorem et mediatorem 122s, et quidem per passionem et mortem eius, etiamsi Deus

- alio modo homines liberare potuisset 125; unde proprie Filius dicitur redemptor 122.
- Regeneratio fit per baptismum et etiam per poenitentiam et sanguinem quia in his etiam datur virtus baptismi, id est sanctificatio 257.
- Religionis habitum coniugati sumere vel continentiam profiteri non possunt sine communi consensu 425-428; religio non-christiana seu cultus dispar, impedimentum coniugii 483-487.
- Remissio peccatorum non dabatur in baptismo Ioannis 240, 242; extra Ecclesiam non remittuntur peccata (Aug.) 375s; munus Dei est et donum Spiritus 346, 355, qui eius auctor est 266; proprie in Spiritu Sancto fit 209; Deus ministris Ecclesiae potentiam dat creatam 267; quaestio de potestate sacerdotis 357s; quod solus Deus hominem interius mundat et solvit 358s; et tamen Ecclesiae et sacerdotibus contulit potestatem ligandi et solvendi 359s; a quibus digne et recte fiat 367; remissio in Unctione extrema 391.
- Reordinatio, quaestio si ordinati ab haereticis debeant reordinari, immo si haeretici possint tradere sacros ordines 408-413.
- Reprobi, si eos Deus ab aeterno dilexit 187; in quali corpore resurgent 519, ad supplicia aeterna 530; quorum duo ordines erunt in iudicio (Greg.) 538s.
- Res et signa, quomodo distinguuntur (Aug.) 231; sacramentum ut signum sacrae rei 232, 233, 261; quid sit signum 233; sine similitudine rerum proprie sacramenta non dicuntur 233; omnis rei signum est cuius causa est 261; res sacramenti aliquando praecedit sacramentum, aliquando longe post sequitur 261s; rem non suscipiunt qui sine fide vel fecte accedunt ad sacramentum 252; alii suscipiunt rem et non sacramentum 251, 255; cuius rei baptismus iam iusto datus 261; res contenta et significata, res significata et non contenta in Eucharistia 284s; quid sit sacramentum et res in actione poenitentiae 389; in unctione extrema 391; signum sacrae rei in coniugio 433;
- de confirmatione et de ordine nihil traditur a Magistro.
- Res fit quando innotescit (trope) 115.
- Restitutio, ut pars poenitentiae 336.
- Resurrectio Christi circumcidit a peccatis animam in eum credentis 238.
- Resurrectio mortuorum 510-523; eos Christus suscitaturus secundum suam humanitatem 544, in ictu oculi 514; quid resurget de corpore nostro (Aug.) 517; quomodo 518s; aetas et statura resurgentium 516, 518s; resurrectio etiam fetorum abortivorum 522 et monstrorum 522; quid opus spiritibus defunctorum corpora sua, quaestio difficilis (Aug.) 553.
- Reverentia, mixta cum subiectione dilectio 192; in Christo 192, 197.
- Sabbatum aeternum 209.
- Sacerdos, id est sacrum dans 403; id est sacer dux 403; v. etiam Presbyter; officium 403s; ordinatio 404; vicem Christi in Ecclesia gerit 325; vicem discipulorum 404; sacerdotes medici animarum 365; precator accedat pro delictis poenitentium (Leo M.) 350; scientia eminere debet et discretionem 365; plures vita et scientia indigni sunt 365; eis continentia indicitur 461; qui vita et scientia caret, non praesumat benedicere vel iudicare 370s; prius se iudicet quam alios alligat (ps-Aug.) 370; qualis debeat esse iudex ecclesiasticus 369, qui alios ligat et solvit 370; vita mala sacerdotis fideles non laedit si bona faciunt quae ille dicit (Greg.) 368; sacerdos indignus gratiam transfundit hominibus per ministerium suum (Ambrosiaster) 367s; an condemnentur qui absque clave scientiae et forma bonae vitae alios praesumunt ligare vel solvere 369; veros sacerdotes non habet haeresis (Ambr.) 356.
- Minister baptismi (Isid.) 268; eius opera in peccatores 361s; Deus sacerdotibus concessit potestatem ligandi et solvendi 351, 357ss, 367; quomodo solvit vel ligat, quae pars eius 359-362; quid remittit poenitenti in confessione 355s; eius iudicium in confessione peccatorum 346; non omnes habent

- clavem seu scientiam discernendi 365; quid si sacerdos sit indiscretus in poenam iniungendo 375; qualis quaerendus ad confessionem peccatorum (ps-Aug.) 351; an sacerdos proprius eligi debeat ad confitendum peccata 385s; tutius et perfectius tam venialia quam mortalia sacerdoti confiteri 353.
- Sacerdotes Vet. Test. uxorati 457.
- Sacerdotium, quanta dignitas officii et ordinis (Ambrosiaster) 368; multi recipiunt qui vita et scientia eo indigni sunt 365; extra Ecclesiam, non ratum (Leo M.) 410; impedimentum matrimonii 475s; maritus viduae et bigamus prohibetur sacerdos fieri 431.
- Sacramentalia, catechismus et exorcismus dici debent magis quam sacramenta 276.
- Sacramentum fidei petitur in baptismo 274; et lavacro regenerationis acceptum (Aug.) 443; quod non amittit etiam apostata (Aug.) 443. — Sacramentum-fidelitas, ut bonum principale matrimonii 442, et signum rei sacrae seu coniunctionis Christi et Ecclesiae 443; inseparabiliter coniugio adhaeret 444. — Sacramentum incarnationis (Ambr.) 79. — Sacramentum seu iuramentum 225, 227.
- Sacramenta Veteris Testamenti res sacras signabant et promittebant 235s; id est, sacrificia, oblationes, circumcisio 236; terminata omnia in morte Christi 283; sacramenta christianorum anteriora quam Iudaeorum (Ambr.) 281.
- Sacramenta Novae Legis 231-509; instituta gratia significandi et sanctificandi 233; significant et dant salutem 236; remedia contra vulnera peccatorum 231; in eis iustitia et salus 240; quia efficiunt in electis quod figurant 252; alia remedium et gratiam conferunt, alia in remedium tantum sunt, alia gratia et virtute nos fulciunt 239s; sunt invisibilis gratiae visibilis forma 232, 269, 284; triplici ex causa instituta 234s; quare non instituta mox post lapsum 240; quae sunt 239.
- Quid sit sacramentum 231-236; sensu proprio, sacrae rei signum 232 (Aug.), 389, 419; quod efficit id quod figurat 233, 236; signum gratiae Dei et forma invisibilis gratiae 232, 233; sacrum secretum, sacrum signans, et sacrum signatum 232; consistit in verbis et rebus 235, verbo et elementis 243; conficiuntur sacramenta in verbis Christi (Paschasius) 311; dist. sacramentum et res 251 (v. Res); totus fructus visibilium sacramentorum ex invisibili gratia per Spiritum (Aug.) 268, 360.
- Forma sacramenti baptismi 244-247, 269; confirmationis 279; Eucharistiae 282, 284; coniugii 419ss.
- Virtus sacramentorum, gratia (Aug.) 252; virtus baptismi 253; confirmationis 278; Eucharistiae 309; poenitentiae 316, 389s; ordinis 405; coniugii 421; sacramenta confecta ab haereticis praecisis, an valida: quatuor opiniones 411ss.
- Iteratio sacramentorum 268ss, 279, 391ss; nulli sacramento facienda est iniuria (Aug.) 279, 411.
- Sacrificia carnalia Veteris Test. magis signa quam sacramenta 233s; ad quid valebant (Greg.) 237.
- Sacrificium Ecclesiae duobus constat, sacramento et re sacramenti (Lanfr.) 53, 292s; extra Ecclesiam sacrificia vera non sunt (Leo M.) 410; sacrificium in ara crucis commemoratur et repraesentatur in Eucharistia 308; sacrificium est et dicitur quod agitur in altari 309; offertur etiam in suffragium defunctorum (Aug.) 524.
- Sacrilegium septimo mandato prohibitum 210; tribus modis committitur 210s; haeretici sacrilegi non sunt in Ecclesia (Cypr.) 409; sacrilega eorum consecratio 410.
- Sacrum, quidquid mancipatum cultui divino 211.
- Salomon quasi origo officii exorcistae 398; Salomon praeceptum Legis transivit de numero et qualitate uxorum 461.
- Salus nunquam sine fide Mediatoris 153s.
- Samaritanus vulnerato approprians, Christus 231.
- Sanatio peccatorum, nunquam nisi de omnibus (ps-Aug.) 334.

- Sancti acceperunt de plenitudine Christi secundum similitudinem, non secundum essentiam 84; an et quomodo intelligant quae foris aguntur 527ss; quomodo audiunt preces nostras et intercedunt pro nobis 527ss; non possunt adiuuare damnatos 558; nihil volunt praeter quod in Dei voluntate cognoscunt 529; cum Christo iudicabunt nationes 537, cum auctoritate et potestate 538; post iudicium gaudium maius et cognitio amplior 552; sancti Veteris Test. eiusdem meriti cum Christianis (Hier.) 460.
- Sanctificatio invisibilis et interior, finis sacramenti 259; potest esse sine visibili sacramento 258s; septem in donis Spiritus Sancti 190; sanctificatio in utero Ieremiae et Ioannis Baptistae 271; sanctificatio perfecta, in coniugio 453 (Aug.).
- Sanguis Christi, redemptio nostra 118, a peccato et a diabolo 119s; sanguis dicitur sedes animae 300.
- Sapientia aeterna, nec in tempore nec in loco est (Ambr.) 138; Deus in Sapientia sua mundum condidit et in eadem restauravit 24; Sapientia eius, Christus (Orig.) 534; sapientia Christi 84-91; sapientia et gratia in eo a conceptione 84s; gemina: genita et creata 86s; gratuita seu per gratiam collata 87, 89; an aequetur Creatori 89ss.
- Sapientia, ut donum 197-201; distinguitur ab intellectu et scientia 198, 200; initium, timor 197; proprie est de aeternis 200; unde non est sapientia philosophorum 198, sed pietas (Iob) 199, qua mens erigitur ad contemplationem et delectationem veritatis aeternae 201.
- Satisfactio, pars essentialis poenitentiae facere fructus dignos 337, peccatorum causas excidere (Genn.) 329, vitam moresque corrigere (Aug.) 329; non fit sine conversione 331; non fit pro uno peccato dum perdurat quis in altero (Grat.) 331; exterior dimittitur in baptismo (Ambrosiaster) 260s; non imponitur nisi vere poenitenti 362; non est condigna quando quis non perseverat 388; quae pro venialibus, quae pro gravi-
- bus peccatis 341s; satisfactio falsa (Greg. VII) 339.
- Scabellum pedum Dei, humanitas Christi 69ss; quae adoranda an latria vel dulia 69s; una adoratione cum Verbo 70s.
- Scientia ut donum naturae 201; scientia litterarum requiritur in lectoribus 397; scientia discernendi augetur et fit clavis in promotione ad sacerdotium 365s; relatio inter scientiam et fidem 150s; scientia aenigmatica et specularis hic, per speciem illic 161.
- Donum Spiritus 201, qua bene utimur temporalibus rebus et prudenter versamur in hoc mundo (Aug.) 199; est abstinere a malis (Iob) 199; ad quid valet 200; quomodo differt a sapientia 198s; et ab intellectu 200.
- Scientia Christi, utrum aequalis Deo 89ss; sententia Magistri 90; scientia divina rerum et precum nostrarum (Aug.) 528.
- Secretum sacrum, ut sacramentum 232.
- Secundum, multiplicem habet rationem 73.
- Semen Dei creatura est (Aug.) 462; Spiritus non fuit Virgini «pro semine» (Pelag.) 40.
- Senatores populi Dei, illi qui studebant implere quod ad perfectionem consulitur (Greg.) 539.
- Sensus quinque hominis, praesertim in capite (Aug.) 84; sensus animae sunt, non carnis, quia anima sentit per corpus (Aug.) 93; sensus poenae, an verus in Christo (Hilarius) 100ss; sensus (conscientia) humanus et divinus in Christo (Ambr.) 86s; sensus humanus quomodo proficiebat in Christo 88s; sensus reprobis malorum (Aug.) 555; sensus, non sermo fit crimen (Hil.) 314.
- Separatio inter coniuges, corporalis possibilis ob diversas causas, sacramentalis impossibilis 443s; non fit quia alter insidiosus filium de fonte levavit 502.
- Sepultura pretiosa nihil prodest impio (Aug.) 525.
- Servitus et matrimonium 473ss; an valeat coniugium dividere 473; an sit coniugium inter servum unius et ancillam alterius 474.
- Sexus muliebris, an Incarnatio possibilis in eo 83.

- Sigillum confessionis innuitur a Leone Magno 350; ex parte sacerdotis 385.
- Signa 231-234; signum sacrae rei, sacramentum 232, 233, 284, 389, 391, 419, 443; quid sit signum et quomodo differat a sacramento 233; haeresis quod corpus Christi est in altari tantum in sacramento, id est in signo 290.
- Signa legalia Vet. Test. quomodo sacramenta dicuntur 233s, 241s.
- Similitudo (in primo praecepto) sec. Origenem 207.
- Simonia unde dicitur et quid sit 413; tripartita distinctio 414; simoniacus an possit conficere Eucharistiam 312s; an simoniaci valide consecrent vel ordinent alios 413s.
- Simplices, fides eorum 154s.
- Societas coniugalis, quamobrem mulier formata fuit de latere viri 435.
- Societas ecclesiastica, unitas in Christo 285, 286.
- Socius, an confiteatur socio si sacerdos defuerit 353.
- Sol visibilis, analogia incarnationis (Aug.) 30; quomodo obscurabitur in iudicio 546; post iudicium septemplex lucebit (Isaias) 546; eius officium cessabit (Hier.) 547; sed stabiliter permanebit 547.
- Species visibilis in sacramentis hominem concludit ad invisibilia 235; species panis, sacramentum carnis visibilis 293; panis et vini, sacramentum et non res 285; remanent post consecrationem 296, unde aliud videtur, aliud intelligitur 299.
- Spes, quid sit 159; obiectum eius 160; quomodo differt a fide 160; fides substat sperandis 147; spes patrum apud inferos 161.
- Spiritus in homine, ut pars animae superior 30; unde medium in Incarnatione 30; spiritus intelligentiae et spiritus sapientiae, dona Spiritus 201; quid faciunt in homine 201; pars eorum in anima Christi 87s.
- Spiritus Sanctus, caritas et donum Patris et Filii 38, 148, dilectio 163, qui procedit ex vitae fonte (Ambr.) 190, quia ipse est amor et connexio vel communitas Patris et Filii 209; mansit semper in Domino et manet in sanctis ut vitam et virtutes possint habere (ps-Beda) 181; Donum Dei 39, donis suis laetificat civitatem Dei (Ambr.) 190.
- Auctor dominicae incarnationis (Ambr.) 40; Christum fecit in quantum homo est (Aug.) 40; non tamen pater hominis Christi 38s; quia operatio erat totius Trinitatis 26, 38; mundavit et praeparavit carnem Virginis 32; purgans Mariam et potentiam deitatis Verbi receptivam praeparans et generativam (Dam.) 32; ita ut Virgo singulari gratia praeventa atque repleta 34, novo more generandi (Fulg.) 33, fide 82 conceperit de Spiritu Sancto 37-40, 51, 82.
- Non datus Christo ad mensuram 84; prae omnibus Spiritum Dei habuit 90, quia Spiritus super eum descendit et mansit 181; dona Spiritus Christus habuit sine mensura 90, et plenitudinem charismatum 113, sapientiae et intelligentiae 87; Spiritus, signum speciale Filii Dei agnoscendi (Beda) 181; quare non incarnatus est 25.
- Bis datur Ecclesiae, semel in terra, semel de coelo 164; non mittitur in carne 25; dona eius, v. Dona Spiritus; gratiam baptismi subministrat (ps-Isid.) 265, ubi renati sumus ex aqua et Spiritu Sancto 239, 246, 247, 257; non fuit datus in baptismo Ioannis 240, 242; accipitur ad robur in Confirmatione 278; quomodo eius operatio distinguitur in his sacramentis (Rabanus) 279; chrismate fit Confirmatio 276, quia in ea principaliter Paraclitus datur 390; per Spiritum corpus Christi et sanguis consecratur (Pasch.) 295, qui ibi invisibiliter operatur (Aug.) 297; ubi Spiritus non est, oblatio sacrificari non potest (Cyp.) 409; in Spiritu Sancto fit remissio peccatorum (Aug.) 209, 359, 360; septem Ordines propter septiformem gratiam Spiritus 394; non datur ordinatis ab haereticis 408, 409 (Cyp.); unctio interior infirmorum 391; matrimonium figurat unionem Christi et Ecclesiae quae est in caritate 421, 440, 449; Spiritus Sancti praesentia non datur in amplexibus coniugalibus 455s.
- Sponsalia, sicut desponsatio, diversimode dicuntur 430; proprie, solemnna pacta nuptia-

- lia 430; ante septennium contrahi non possunt 475.
- Sponsio in baptismo, quid significat 275.
- Sponsus (-a) et coniux, an idem significant 425-430; sponsi, non autem coniugati, monasterium eligere possunt sine communi consensu 427; ita et sponsa 425; sponsae quaedam coniuges sunt ante commixtionem 428s; quare non mox traditur sponsa (Aug.) 430; quae sponsa sit vidua mortuo sponso, quae non 430s.
- Status hominis quatuor 105.
- Stephanus (S.), maximus levita 405.
- Stultorum vota frangenda 478.
- Stuprum, quid sit 500.
- Suaviloquium et mendacium (Aug.) 214.
- Subdiaconus 400; eius ordinem sibi constituit Ecclesia 405; subdiaconatus, impedimentum matrimonii 475s.
- Subiectum accidentium Eucharistiae, an sit 304.
- Substantia divina una 43, et infecta 78; non eam genuit Maria 43. — Substantia gemina Christi (Aug.) 51; an tres in Christo 52ss; substantia Eucharistiae non alia quam Christi 304; substantia elementorum mutatur in Eucharistia 296s; substantia omnis quae Deus non est, creatura est (Aug.) 77.
- Succentor (Isid.) 407.
- Suffragia defunctorum 523-529; mortuos adiuvant 524, 529 (Aug.); quaestio de duobus aequae bonis qui suffragiis indigent 526; quibus suffragiis iuvantur mediocriter boni qui in fine mundi reperientur 526s; suffragium Sanctorum pro nobis 528s.
- Superabundantia ut usura (Hier.) 211.
- Superbia Aadae, omnium ruina 117, et humilitas Christi 116s; species superbiae se velle iustum videri 354; alia, celare peccatum 384.
- Superstitio noxia et idolatria fornicatio est (Aug.) 487.
- Supplicium temporale quibusdam est initium poenae aeternae 325; supplicia post hanc vitam (Hier.) 327.
- Symbolum in baptismo, quid sit vel significet 276.
- Tabula prima, baptismus; secunda, poenitentia (Hier.) 315s.
- Taciturnitas peccati nascitur ex superbia cordis 354.
- Tatiani haeretici nuptias detestaverunt 419.
- Temperantia 187ss; hic in coercendis delectationibus pravis (Aug.) 188; vocatur etiam sobrietas 188; alias servatur in caelis (Beda) 189.
- Templum Dei sumus sanctificatione baptismi (Aug.) 271.
- Tempus gratiae et plenitudinis, ab adventu Salvatoris 24; tempora servanda in baptismo 273s; quando non sint celebrandae nuptiae 456.
- Tenebrae interiores et maculae peccatoris in hac vita 357, 364, 555; a quibus nisi liberetur proicietur in vita futura in tenebras exteriores 357; quare sic dicuntur 555; quid sint 555, 556.
- Tentatio diaboli vincitur morte Christi 119.
- Testamentum Vetus, qualis fides antiquorum 152ss; purificationem exteriori tantum obtulit 234.
- Testimonium falsum prohibetur 212; Deum testem adhibere, quid 223s; testes quales requiruntur ad dirimenda coniugia 499.
- Theologi quomodo distinguunt inter sapientiam et scientiam 198ss.
- Theosebia, ut pietas, bonus cultus, Dei cultus, in cognitione et dilectione 69, 199.
- Thomas Apostolus mente credebat, non sensibus (Aug.) 149.
- Timor et dolor Christi in passione (Aug., Ambr.) 96s; sententia Hilarii 110s; timor castus in eo 197s.
- Timor Domini 191-198; Beda duos timores distinguit, servilem et amicalem 191; Augustinus et Cassiodorus quatuor, mundanum sive humanum, servilem, initialem, castum 192s; qui reapse non opponuntur inter se 193; his timoribus opponitur timor poenae humanus seu naturalis et effectus peccati 104, 193, 198; qui non sufficit ad actum bonum faciendum 206; timor poenae quodammodo in Christo 198.
- Servilis, principium sapientiae (Beda) 191; qua ratione 197; non remanet veniente caritate 194-196; non erat in Christo 198.
- Initialis, non ex toto servilis nec ex toto

- castus 196s, quia non sine timore 194; initium est sapientiae 197; non erat in Christo 198.
- Castus vel filialis sive amicalis 191, 193, 195; locum praeparat caritati 195, et tunc pellitur foras 194, 196; facit securitatem in animo 192, 196; quia quanto diligimus, tanto minus timemus 196; reapse permanet in saeculum saeculi 191, quia alium usum seu officium habebit in futuro 192; faciet nos tunc revereri Deum 197; in Christo erat 192, 197.
- Tonsura ecclesiastica 395.
- Tormenta malorum post mortem et ante resurrectionem 523.
- Totus et non totum, Christus 138s; totus, hypostaseos repraesentativus; totum, naturae (Dam.) 139.
- Traditio Christi in passione, quadruplex sed una res 128s.
- Traditio parentum pertinet ad decorem et solemnitatem coniugii 433.
- Traditio Patrum de suffragiis mortuorum (Aug.) 524.
- Triduum mortis Christi, utrum tunc Christus fuerit homo 135s; ubi Christus erat (Ambr.) 138.
- Trigamia legitima in Ecclesia (Hier.) 509.
- Trinitas Ss. tota operata est incarnationem Filii 26, 31, 38 (Aug.), 43 (C. Tolet.), 45 (Fulg.), quia sicut inseparabilis et indivisa est unitas substantiae trium 27, ita et operatio 26, 27, 38; eius mysterium innotuit in Baptismo Christi 248; invocatur in baptismo, ad validitatem 244; invisibiliter operatur per se in Baptismo (Ambr.) 247; etiam quando una persona nominatur (Ambr.) 246s, vel nomina corrupte proferruntur 272.
- Tristitia Christi in passione, vera 98ss; doctrina obscura Hilarii 100-103; eius doctrina de timore Christi 110s.
- Tropus quo res fieri dicitur quando innotescit 115; tropus Augustini quo solent res significantes rerum sortiri vocabula quas significant 293.
- Tubae vox in adventu iudicis 511, ut quoddam signum evidens et praeclarum iudicii (Aug.) 511.
- Ubiquitas Verbi et circumscriptio carnis assumptae (Dam.) 37; in triduo mortis et postea 137s; monitum Augustini 140.
- Unctio extrema, scil. infirmorum 390-393; illa scilicet quae fit in extremis oleo per episcopum consecrato 390, 392; illa sanctificatio pertinet ad virtutem sacramenti 392; instituta ab Apostolis 391, duplici ex causa 391; sacramentum et res 391; an iterari possit 391s; in omni pene Ecclesia saepe repetitur 393; alia genera unctionum 390.
- Unio Verbi et carnis 27-49; inexplicabilis 29; tres sententiae 49-66; facta mediante rationali essentia (anima) 29; non destruitur in morte Christi 130-134, 137; v. Christus; Incarnatio.
- Unitas Ecclesiae res significata et non contenta in Eucharistia 284, quae est mysterium pacis et unitatis nostrae (Aug.) 285, 286; unitas Ecclesiae succurrit peccatori (ps-Aug.) 352.
- Usura, quid 211 (Aug.; Hier.); prohibetur sub septimo praecepto 211.
- Uxor pluralitas in Vet. Test. 457-459; uxor an possit dimitti ob fornicationem 469; non facile dimittatur (Aug.) 470; uxoricida agat poenitentiam 477.
- Vallis Iosaphat ut locus iudicii 545.
- Vates significationem habet multiplicem (Isid.) 407.
- Vena sterilitatis, ad vitandum generationem prolis 445.
- Venia non datur nisi pro omnibus peccatis 325; dimidia non datur (ps-Aug.) 334; sine humilitate sperari non licet 354; venia coniugalitatis, quid (Aug.) 449; veniale fit per confessionem quod criminale erat in operatione (ps-Aug.) 349.
- Verbum et elementum in Baptismo 243s; sacramenta consistunt in verbis et rebus 235; an verba corrupta invalidum reddant baptismum 272; verba sunt instituta ut per ea in alterius notitiam suas cogitationes homines ferant (Aug.) 216.
- Verbum Dei, verus Dei Filius (Aug.) 50s; aequalis Patri 75; in Verbo angeli et sancti intelligunt quae foris aguntur 527; angeli

- audiunt per Verbum quid sibi faciendum, quid nuntiandum (Aug.) 528; petitiones nostrae sanctis innotescunt in Verbo Dei 527, 528; Verbum, Virtus Altissimi, obumbravit Mariam et copulavit sibi carnem animatam (Dam.) 33; omnia in nostra natura assumpsit (Dam.) 29, carnem et animam simul 30s, unitum carni per medium intellectum (Dam.) 29; per spiritum animam suscepit et per animam corpus (Aug.) 30; naturam accepit, sed non personam hominis 47s; mox ut venit in uterum Verbum caro factum est (Greg. M.) 31; totum incarnatum et totum incircumscriptum (Dam.) 37; non assumpsit culpam cuius assumpsit poenam (ps-Aug.) 105; homini unitum etiam in morte 137s; unde et in forma servi glorificata iudicabit 542, 543 (Aug.).
- Verecundia, magna poena (ps-Aug.) 350.
- Veritas, ut fortitudo (Sap. 8, 7) 188; verum quando tacere licet 213; verum et falsum loqui (Aug.) 216.
- Veritas carnis Christi accipitur ex Virgine (Fulg.) 42; veritas carnis et animae in Christo (Leo M.) 31; veritas naturae divinae et humanae in Christo (Genn.) 25.
- Vetustas nostra dupla, poenae et culpae 93.
- Viae Domini universae, misericordia et veritas 530-537; misericordia et veritas (Aug.) 530; misericordia et pietas (Cassiod.) 530, 531s; ut duo adventus Christi Domini (Aug.) 535; ut viae quibus ad Dominum ascendimus (Aug.) 535.
- Viduitas casta, meritum eius (Aug.) 479; si vidua vovet viduitatem, nubere velle damnabile est (Aug.) 479s; si viduae apostataverunt, quid faciendum (Greg.) 480.
- Vinculum coniugale inter vivos manet semper (Aug.) 443; vinculum pacis in Eucharistia (Aug.) 285.
- Virgines christianae, quid ab eis expetitur (Aug.) 479s.
- Virginitas Mariae, eam servavit Filius 42; Mariae et Ioseph 439s; Ioannis et castitas Abrahae (Aug.) 459; virginitas Christiana, excellentia (Aug.) 479; duplex, mentis et carnis (Ambr.) 461s.
- Virtus omnis exordium habet et profectum et perfectionem 183; omnis patitur detrimentum ab uno vitio (ps-Aug.) 338; connexae et pares sunt in quocumque sunt (Aug.) 202, 203; qui habet unam habet omnes (Aug.) 204; quomodo magis vel minus haberi dici possunt (Aug.) 204s.
- Virtutes cardinales 187-189; quare sic nominantur 188; usus seu finis earum 188s; an et quomodo habeantur in vita futura 189; hae virtutes in Christo fuerunt et sunt 188.
- Virtutes theologicae (ut parum post Lombardum vocantur) 141-184; v. Fides, Spes, Caritas, Dilectio.
- Visus (Visio) interior et exterior, et fides 151; et caritas (Aug.) 163.
- Vita beata, quam omnes quaerunt sed non omnes recte intelligunt quid sit (Aug.) 549s; ille beate vivit qui vivit ut vult nec male aliquid vult (Aug.) 550s; vita nova impossibilis nisi poeniteat quis veteris vitae (Aug.) 328, 340; vita aeterna, videre vitam, cognoscere Deum in specie 549.
- Vitatio fornicationis, causa finalis secunda coniugii 441.
- Vitium pro natura inolevit (Aug.) 104.
- Vivi et mortui in iudicio 480ss.
- Voluntates in Christo 106-109; voluntas eius perfecta ex quo fuit homo 113; voluntas duplex hominis, affectus rationis et affectus sensualitatis 106; non quid faciat homo, sed qua voluntate considerandum 129; voluntas mala in damnatis 553s.
- Votum, quid sit et eius species 478; votum privatum continentiae an impedimentum matrimonii 478; votum solemne in facie Ecclesiae excludit matrimonium 463, 478, 480s; votum continentiae in matrimonio mutuum debet esse 435, 453, 454; votum virginitatis Mariae in corde, non in ore (Aug.) 439.
- Vox magna in iudicio qua resurgent omnes mortui 541, cuius vox erit 511; Ecce spon-sus venit, exite obviam ei 511.

## INDEX GENERALIS

## TEXTUS TERTII LIBRI

Sigla codicum . . . . .	2
Capitula tertii libri . . . . .	3
Capitula quarti libri . . . . .	11
Incipit Liber tertius: De Incarnatione Verbi . . . . .	23
Distinctio I: Quare Filius solus carnem assumpsit . . . . .	23
» II: Quare totam humanam naturam accepit . . . . .	27
» III: De carne assumpta . . . . .	31
» IV: Quare Spiritui Sancto tribuatur incarnatio . . . . .	37
» V: Si persona vel natura personam vel naturam assumpsit . . . . .	41
» VI: De intelligentia quarumdam locutionum; tres sententias ponit . . . . .	49
» VII: Quomodo intelligantur hae sententiae . . . . .	59
» VIII: De gemina nativitate Christi . . . . .	67
» IX: De adoratione humanitatis Christi . . . . .	68
» X: Quod ut homo non sit persona vel adoptivus . . . . .	72
» XI: Quomodo nec creatura nec factus dicitur . . . . .	77
» XII: Aliae quaestiones: an homo ille semper fuerit; an potuerit peccare . . . . .	80
» XIII: De sapientia et gratia Christi . . . . .	84
» XIV: De scientia et potentia animae eius . . . . .	89
» XV: De hominis defectibus quos assumpsit Christus in humana natura . . . . .	92
» XVI: Utrum necessitas patiendi et moriendi in Christo fuerit . . . . .	103
» XVII: De voluntatibus Christi . . . . .	105
» XVIII: De merito Christi . . . . .	111
» XIX: Qualiter redemit nos per mortem . . . . .	118
» XX: Quare isto modo nos liberavit . . . . .	125

Distinctio	XXI: Utrum in morte anima vel caro sit separata a Verbo . . . . .	130
»	XXII: Quod ubicumque secundum hominem est, ibi homo est . . . . .	135
»	XXIII: Quid sit fides . . . . .	141
»	XXIV: Quod fides proprie non apparentium est . . . . .	149
»	XXV: De fide antiquorum et simplicium . . . . .	152
»	XXVI: De spe, quid sit et de quibus . . . . .	159
»	XXVII: De caritate et de modo diligendi . . . . .	162
»	XXVIII: De dilectione proximi . . . . .	168
»	XXIX: De ordine diligendi . . . . .	171
»	XXX: Si melius sit diligere inimicos quam amicos . . . . .	177
»	XXXI: Si caritas semel habita amittatur . . . . .	180
»	XXXII: De dilectione qua Deus diligit nos . . . . .	184
»	XXXIII: De virtutibus cardinalibus . . . . .	187
»	XXXIV: De septem donis Spiritus Sancti . . . . .	190
»	XXXV: De sapientia, scientia, intellectu . . . . .	198
»	XXXVI: De connexionione virtutum . . . . .	202
»	XXXVII: De decem praeceptis . . . . .	206
»	XXXVIII: De mendacio . . . . .	213
»	XXXIX: De periurio . . . . .	218
»	XL: De ultimis praeceptis . . . . .	228

## TEXTUS QUARTI LIBRI

Incipit Liber quartus: De Doctrina Signorum . . . . .	231	
Distinctio	I: Quid sit sacramentum, quid signum; quae Legis Veteris . . . . .	231
»	II: De sacramentis Novae Legis, de baptismo Ioannis . . . . .	239
»	III: De baptismo et forma eius . . . . .	243
»	IV: De suscipientibus . . . . .	251
»	V: De qualitate ministrorum . . . . .	263
»	VI: Quibus liceat baptizare . . . . .	268
»	VII: De sacramento confirmationis . . . . .	276
»	VIII: De sacramento altaris . . . . .	280
»	IX: De manducantibus . . . . .	286